Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000
Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

Razão de Dispensa de Licitação

Processo nº 270/2014 – Dispensa 025/2014

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajubá – Esclarecimento (FAZ) - Analisando a

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, para AQUISIÇÃO DE PROCEDIMENTO

CIRURGICO DENOMINADO ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO COM

COLOCAÇÃO DE PROTESE PARA ATENDER AO MANDATO JUDICIAL Nº

01087178220148130324 IMPUTADO POR MARCIO DONIZETE SANTOS- SEMSA

em caráter emergencial. Temos a esclarecer que é dispensável a realização de processo de

licitação para atender ao solicitado. Conforme dados anexados ao processo, a realização do

referido exame é indispensável e a falta do mesmo poderia causar agravamento na saúde do

paciente. Tal dispensa baseia-se ainda no artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas

alterações. Concordando V.Exa. com o exposto, solicitamos a ratificação da empresa

FUNDAÇÃO DR SEBASTIAO PEREIRA RENNO no valor total de R$ 11.000,00 (onze

mil reais),conforme proposta anexa ao processo.

                                 Atenciosamente,

Itajubá, 05 de dezembro de 2014.

     Giovani Vinicios Raponi
        Presidente CPL

Walquiria Ap da Silva Vieira
Membro CPL

Cleidi Aparecida de O. Adão Silva
Membro CPL

                     Caroline Carvalho Mendes                          Aline Pereira Lopes
Membro CPL                                                  Membro CPL

Município de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000
Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.itajuba.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

  Tel.: (35) 3692-1735  Fax: (35) 3692-1734  licita@itajuba.mg.gov.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 270/2014 – Dispensa 025/2014

Nos termos do artigo 26, caput, RATIFICO a dispensa de licitação recomendada com base no

artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, pela Comissão Permanente de Licitação para

AQUISIÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRURGICO DENOMINADO

ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO COM COLOCAÇÃO DE PROTESE PARA

ATENDER AO MANDATO JUDICIAL Nº 01087178220148130324 IMPUTADO POR

MARCIO DONIZETE SANTOS- SEMSA, pela empresa:

- FUNDAÇÃO DR SEBASTIAO PEREIRA RENNO no valor total de R$ 11.000,00 (onze

mil reais).

Itajubá, 05 de dezembro de 2014.

Rodrigo Imar Martinez Riêra
Prefeito Municipal de Itajubá